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Abstrakt

Práce se v nejobecnějším smyslu zabývá tím, jak ženy používají líčení z genderového a

sociologického hlediska. Teoretické zázemí práce tvoří zejména post-strukturalistické teorie,

které nahlížejí líčení jako disciplinační praktiku, pomocí které je genderový subjekt

spoluutvářen. Další významnou součástí teoretické části je představení klíčových teorií

týkajících se vzhledových norem a fungování genderového řadu, v neposlední řadě také

kritických feministických teorií. Cílem této práce není ani obhajoba, ani kritika líčení jako

takového, ale snaha prozkoumat tento fenomén z různých perspektiv. Líčení obecně, a to jak

z hlediska odborné literatury či diskutovaných společenských témat, představuje

marginalizovanou ženskou aktivitu, která si z hlediska každodennosti a ženské zkušenosti

žádá vysvětlení. Jaké významy přisuzují ženy líčení? Jaké strategie v souvislosti s líčením

ženy volí z hlediska sebe-pojetí, zaměstnání, partnerství a sexuality? Výzkumná část práce si

kladla za cíl identifikovat diskurzy, témata a významy, které se objevují v přístupu ženských

subjektů k líčení. K analýze polostrukturovaných rozhovorů byla použita post-strukturální

diskurzivní analýza. Přestože jsem se zajímala o běžnou zkušenost s líčením v rámci z norem

nevybočující femininity, v kontextu této praktiky se objevují různé diskurzivní konstrukce a

pozice, které ženy artikulují a svým jednáním demonstrují. Tím se odkrývá dynamika a

rozmanitost ženské zkušenosti, jak obecně, tak v souvislosti s líčením.

Klíčové pojmy:

Líčení, subjektivita, každodennost, ženská zkušenost, vzhledové úpravy
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Abstract

This work focuses on women’s use of make-up from gender and sociological point of view.

Theoretical background of the thesis is made by the post-structuralist theories, which regard

make-up as one of the disciplinary practices by which the gender subject is shaped. Another

important part of the thesis is the presentation of the key theories related to the norms for

appearance and the functioning of the gender system.

The aim of this work is neither to critique nor to defend women’s use of make-up, but to

explore this phenomenon from various perspectives. It seems that academic literature as well

as mainstream discussions consider the use of make-up as a marginalized activity. This

activity requires explanations from the perspective of every day life and women’s experience.

What norms shape the women use of make-up? What strategies in relation to wearing make-

up do women create? With use of post-structural discursive analysis of semi-structured

interviews the objective of the research part was to define the discourses, themes and

meanings that interviewed women expressed in relation to their use of make-up. Even in the

context of very typical femininity the discursive positions and constructions that have the

women articulated show the variety and dynamics of women’s experience.

Key words:

The use of make-up, subjectivity, women’s experience, everyday life, appearance norms
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1. Úvod :

Řada žen se na rozdíl od mužů každé ráno líčí1. K tomuto tvrzení nás dovede i letmé

pozorování lidí v rámci náhodného davu. Samotné uvědomění si tohoto rozdílu činí líčení

z genderového a sociologického hlediska zajímavý předmět zkoumání. Proč to pro nás může

být tak samozřejmé, i když se jedná o „nepřirozenou“ aktivitu?

Zaměřuji se explicitně na praktiku líčení a skrze ní chci pochopit vliv, který má na

utváření genderové subjektivity, zda ovlivňuje další aktivity, které ženy dělají a v neposlední

řadě, jak ženy samy líčení vnímají a interpretují. Líčením rozumím činnost během, které jsou

na obličej nanášeny dekorativní kosmetické přípravky tzv. líčidla, která mění a podle potřeby

zvýrazňují nebo naopak zjemňují některé rysy, anebo nenápadně maskují nedostatky. Líčení

v sobě nese do jisté míry možnost transformace obličeje, tím se dle mého názoru stává

zajímavější, než jiné kosmetické praktiky. Na druhou stranu se zajímám o klasické líčení,

které víceméně posiluje femininitu a nikoliv ji nějak zásadně nabourává.2 Předmětem mého

zájmu není tak líčení v rámci subkultur3, ať hudebních či sexuálních, jejichž součástí je i

mužské líčení. Samozřejmě je třeba stále mít na paměti, že stejně jako se řada žen líčí, také

řada žen se nelíčí vůbec a tyto ženy budou také předmětem mého zájmu. Ačkoli líčení

samozřejmě není jediná praktika4, která napomáhá konstituování femininních/maskulinních

těl a identit. Zaměřením se na líčení nečiním se záměrem objevení nějaké podstaty

genderových rozdílů nebo genderové identity, ale s cílem zviditelnění diskurzů a praktik,

kterými může docházet ke stvrzení genderové binarity nebo naopak k jejímu narušení

(Zábrodská 2009).

Cílem této práce není ani obhajoba, ani kritika líčení jako takového, ale snaha

prozkoumat tento fenomén z různých perspektiv. Domnívám se, že líčení obecně, a to jak

z hlediska odborné literatury či diskutovaných společenských témat, představuje

marginalizovanou ženskou aktivitu. Z hlediska každodennosti se jedná o činnost, která si žádá

vysvětlení. Jaké významy přisuzují ženy líčení ve svých životech? Jaké strategie v souvislosti

s líčením ženy volí z hlediska sebe-pojetí, zaměstnání, partnerství a sexuality? Dalo by se

mluvit o nějakých omezeních či naopak výhodách? To představují otázky, které se skrze

výpovědi žen budu snažit zodpovědět v empirické části diplomové práce.

1 Pokud nebereme v úvahu subkultury, v rámci kterých je mužské líčení přímo jejich součástí (např. emo, goth).
2 Za líčení můžeme považovat i to, když ženy používají kosmetické přípravky k vytvoření své maskulinní
identity.
3 Které se vymyká klasickému pojetí tzv. ideálu krásy.
4 Ze vzhledových úprav vyjmenujme stručně : móda, lakování nehtů, holení a jiné úpravy. Různé disciplinační
praktiky mají různé účinky, proto například ne-líčení je společensky a kulturně mnohem přijatelnější, než ne-
holení si nohou, podpaží atd. či ne-depilování horního rtu.
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Jako výzkumná metoda byla použita post-strukturální diskurzivní analýza

polostrukturovaných rozhovorů. Komunikačními partnerkami byly ženy české národnosti

různého věku a vzdělání. Cílem výzkumu byla identifikace diskurzů, témat a významů, které

se objevují ve způsobech přístupu ženských subjektů k líčení. Od žen jsem se pokoušela

získat odpovědi na otázky týkající se norem femininity, identity a aktivit, které ve spojitosti

s líčením vykonávají a strategie, které v souvislosti s líčením používají. Obecně se výzkum

zaměřuje na ženskou zkušenost a nečiní tak ve víře nalezení nějaké společné univerzální

charakteristiky účastnic výzkumu. Zvolená východiska spíše pomáhají zachytit a pojmenovat

různé diskurzivní rámce, z nichž tyto ženy čerpají významy při utváření smyslu vlastních

životů a subjektivity. Tyto rámce pak umožňují nahlédnout moc a sílu partikulárních diskurzů

a praktik prostupujících životem aktérek výzkumu a ovlivňujících jejich přístup k sociální

realitě i k sobě samým.

Inspirací k této práci se stalo časté dotazování sebe sama a pocity, které jako žena,

která se pravidelně líčí, v souvislosti s líčením prožívám. Od dětství jsem pozorovala svou

matku, která každé ráno trávila nějaký čas líčením. A sama se od svých adolescenčních let

téměř každý den líčím. Líčení samotné ve mně občas vzbuzuje rozporuplné pocity, protože mi

přináší jak příjemný pocit z mého zevnějšku, zároveň jako bych cítila jisté provinění za to, že

se této aktivitě vůbec věnuji. Vnímání, pozorování chování a rozhovory o postojích jiných žen

k líčení se tak staly fascinujícím předmětem mého zájmu. Pokládám si otázku, jaké jsou

pocity jiných žen a jaké jsou další významy, které sebou líčení nese; zda líčení nemá i

kreativní či dokonce jistý subverzivní potenciál a to i v kontextech z norem nevybočující

femininity.

Historické hledisko nebude v teoretické části opomenuto, protože z hlediska

kulturních norem, kam vzhledové úpravy patří, je tento úhel pohledu důležitý.

Z antropologické perspektivy by bylo zajímavé zjistit, jaký význam a jaký charakter má líčení

v jednotlivých kulturách, avšak budu se pohybovat pouze v kontextu euro-americké

společnosti.
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2.TEORETICKÁ ČÁST

Počátek teoretické části představí dekonstrukci „přirozených“ biologických pohlavních

rozdílů a pojetí genderové subjektivity tak, jak s ním pracuje tato práce. Bude následovat

vysvětlení základních post-strukturalistických pojmů: diskurzu a genderové identity ve světle


[…]

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17. Chodíte do zaměstnání nenalíčená?

18. Požadoval/a od vás někdy zaměstnavatel/ka, abyste do práce chodila nalíčená?( Jak jste na
to reagovala? Považujete to za ne/přijatelný zásah do soukromí?

19. Ovlivňuje tvůj vzhled váš pracovní výkon?

20. Zaregistrovala jste nějaké reakce z vašeho okolí na vaše líčení ( respektive ne-líčení)?

21. Představte si následující situaci : Zjistíte, že jste o půl hodiny zaspala a máte pracovní či
studijní schůzku, co uděláte z hlediska vaší vzhledové přípravy?

Líčení a sebevnímání

22. Souvisí pro vás ženskost a to co znamená být ženou nějak s líčením?

23. V jakém věku jste se začala líčit? A proč?

24. Řekla byste, že vás některá osoba ve vašem životě v tomto směru inspirovala?

25. Změnil se v průběhu života váš vztah k líčení? (Pozn. Tematizovat podle věku ženy –

období mateřství, manželství, stárnutí.)

26. Věnovala jste někdy nějaký čas tomu, abyste se naučila líčit – četla nějaké časopisy,
navštívila kurz nebo vám někdo radil?

27. Diskutujete o líčení s někým? Pokud ano, s kým?

28. Pro koho se líčíte?

29. Mění se vaše návyky spojené s líčením podle toho, zda aktuálně jste nebo nejste
v partnerském vztahu?

30. Jaké bývají reakce, co si myslí vaši partneři/rky, na vaše líčení (ne/líčení)? (Pokud jste
takové reakce zažila)?

31. Je pro vás při intimních chvílích důležité, jak vypadáte? Hraje v tom nějakou roli líčení?

32. Byla byste schopna vyjádřit, proč se líčíte (resp. nelíčíte)?

33. Souvisí líčení s vaší náladou?

34. Doplnila byste tuto větu: Když jsem nenalíčená…………

35. Myslíte, že to pro ženu může být výhodné chodit nalíčená? Nebo naopak nevýhodné
chodit nenalíčená? Řekla byste, že mohou ženy líčení používat i strategicky, tedy jako tzv.
“ženskou zbraň“? (Pokud ano,vybavíte si takovou situaci vybaví u sebe nebo jiných žen)

36. Závěrem bych vás poprosila, zda můžete dodat cokoli k tématu, o čem jsme nemluvily
nebo co vám připadá důležité.
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PŘÍLOHA II.
PROHLÁŠENÍ O SOUHLASU
Výzkum zaměřený na Přístup žen k líčení

Byla jste přizvána k účasti na výzkumu zaměřeném na význam líčení v životě žen. Úkolem výzkumu
je základní zmapování situace, získání orientace v oblasti teorie i praxe. Prosíme, abyste si pročetl/a
následující prohlášení a abyste se zeptal/a na všechny případné nejasnosti než vyjádříte svůj souhlas se
svou účastí v projektu.

Postupy

Pokud budete souhlasit s účastí ve výzkumu, provedu s Vámi neformální rozhovor podle předem
připravených otázek, které se budou týkat témat relevantních z hlediska zmíněného projektu.
Rozhovor může trvat zhruba šedesát minut. S vaším dovolením bude rozhovor nahráván, abychom
zajistili přesné zachycení vašich myšlenek a umožnili jejich následnou analýzu.

Důvěrnost

Záznamy z tohoto výzkumu budou uchovány v soukromí. Pokud budou publikovány jakékoliv zprávy,
nebudou obsahovat žádné informace umožňující identifikovat subjekty výzkumu, pokud nebudete
explicitně požadovat, abychom použili vaše jméno. Stejně nebudou obsahovat žádné informace
umožňující identifikovat město, ve kterém je výzkum prováděn. Výsledky výzkumu budou
zabezpečeny proti zneužití jinými osobami, přístup k nim bude mít pouze výzkumný tým. Totéž platí
pro nahrávky rozhovorů. Zvukové záznamy budou použity pouze k přepisu informací a pak budou
smazány.

Dobrovolný charakter výzkumu

Účast na tomto výzkumu je dobrovolná. Vaše rozhodnutí, zda se zúčastníte či nikoli, nebude mít
žádný vliv na vaše budoucí vztahy k Univerzitě Karlově. Pokud se rozhodnete k účasti, můžete
odmítnout zodpovědět kteroukoliv otázku, nebo svoji účast na rozhovoru kdykoli odvolat, aniž byste
tím ovlivnili výše uvedené vztahy.

Potenciální výhody a rizika účasti ve výzkumu

Z účasti na výzkumu vám neplynou žádné bezprostřední výhody (např. finančního rázu), ale může
vám přinést nový pohled na diskutovaná témata a přinést pocit uspokojení, že se podílíte na mapování
dané problematiky.

Potenciální rizika plynou ze skutečnosti, že se budeme ptát na vaše osobní názory a zkušenosti, což
může přinést jistou míru nepohodlí. Jakýkoliv rozhovor pak může představovat jistý průnik do vašeho
soukromí.

Kontakty a otázky

Tento výzkum provádí Bc. Michaela Mrňousová (michaela.mrnousova@seznam.cz, tel:731558486).
Můžete se jí kdykoliv na cokoliv zeptat už nyní. Pokud budete mít nějaké otázky později, kontaktujte
vedoucí výzkumu Mgr. Kateřinu Kolářovou, Ph.D., na telefonním čísle 251 620 364 či
prostřednictvím emailu: kater_kolar@gmx.de.

Prohlášení o souhlasu

Přečetl/a jsem si uvedené informace. Zeptal/a jsem se na všechny potřebné otázky a otázky mi byly
zodpovězeny. Souhlasím se svou účastí ve výzkumu.

Podpis:………………………………………………………

Datum:……………………………………….

Podpis autora/ ky výzkumu:………………..........

Datum:………………………………………
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