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Posudok diplomovej práce Bc. Michaely Mrňousovej:
Líčení a genderová subjektivita

Tematické zameranie predloženej diplomovej práce je nesporne zaujímavé a potrebné

podrobiť genderovej analýze. Výborné bolo aj rozhodnutie vytvoriť adekvátne teoretické

východisko, teda tá voľba, o ktorej diplomatka sama píše: „Teoretické zázemí práce tvoří

zejména post-strukturalistické teorie, které nahlížejí líčení jako disciplinační praktiku, pomocí

které je genderový subjekt spoluutvářen.“ (s. 5)

Hneď v úvode sa autorke práce podarí stručne vymedziť základné pojmy, pokračuje

vo výstižnej charakteristike Foucaultových konceptov, akcentujúc práve (seba) disciplinačné

procesy a moc, a nadviaže relevantnými (na politiku tela zameranými) feministickými

interpretáciami M. Foucaulta ( Susan Bordo, Sandra Lee Bartky, Elisabeth Grosz, Judith

Butler ai). Dobre je zakomponovaná aj kritika mýtu krásy, ktorá pochádza z pera Naomi

Wolf, či iný uhol pohľadu Ilany Lowy sústreďujúci sa na mechanizmy estetickej genderovej

nerovnosti. Keď pridá ešte „Bourdieuovy koncepty „symbolické nadvlády“ a „ženského bytí

jako bytí viděného“, zdá sa, že „teoretické pozadie“ je dobre pripravené a bude slúžiť pri

interpretácii v empirickej časti.

Istá pochybnosť sa dostavuje pri stanovení cieľa v úvode práce. „Cílem této práce

není ani obhajoba, ani kritika líčení jako takového, ale snaha prozkoumat tento fenomén

z různých perspektiv.“ (s. 7)

Je pravda, že sa môžeme dočítať aj o ďalšom cieli: „Cílem výzkumu byla identifikace

diskurzů, témat a významů, které se objevují ve způsobech přístupu ženských subjektů k líčení.

Od žen jsem se pokoušela získat odpovědi na otázky týkající se norem femininity, identity a

aktivit, které ve spojitosti s líčením vykonávají a strategie, které v souvislosti s líčením

používají.“ Problém je ale v tom, že diskurzy neboli identifikované. Presnejšie: neboli

identifikované v súvislosti s tým, čo hovorili samotné respondentky. Boli výskumíčkou

apriori postulované. Spomínané a rozoberané dva hlavé diskurzy - diskurz femininity a diskurz

heterosexuality - spojené s líčením neboli identifikované „na základe diskurzivní analýzy

polostrukturovaných rozhovorů.“ (s.80) Tézu na s. 49. „Hlavní diskurzy, které formují ženské

představy a volby v otázce líčení, které vyplynuly z analýzy, představují diskurz femininity a

diskurz heterosexuality“ bolo treba doložiť (dokázať) a nielen ad hoc konštatovať. V celej

práci som nenašla spomínané vyplývanie z analýzy.
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Keď diplomantka píše o výsledkoch analýzy uvádza štyri tématické bloky, ktoré

bližšie rozvádza v jednotlivých podkapitolách. Robí v nich analýzu vybraných segmentov

z textov pološtrukturovaných rozhovorov. V tomto obsahovo analyzujúcom postupe

a v interpretačných zručnostiach preukázala diplomantka značné kvality. Takto postupovala

v prvej podkapitole nazvanej „Líčení a každodennost“, pričom záverečné sumarizovanie je

výstižné. V ďalšej podkapitole „Líčení jako ženská záležitosť“ sa pokúša pracovať s troma

typmi femininity, v tomto prípade však záverečný efekt je už malý. Navyše 3. typ nazapadá

do „líčenia“, typológia je málo funkčná a úvahy o performativite (s.62) mi pripadajú umelo

vykonštruované. V tejto súvislosti treba vysvetliť celý odstavec na str.67: „Femininitu ženy

vnímaly v prvé řadě jako performativní, tj. utvářenou souborem vzhledových praktik a

chováním, které je považované za typicky ženské, ale též v esencialistickém smyslu jako k

nějaké reálně existující entitě, která z žen vyzařuje. Přestože do svého osobního pojetí

femininity většina aktérek líčení zařadilo, zároveň se shodly na tom, že líčení s femininitou

nemusí nijak zásadněji souviset“.

V práci je aj slabo preukázané tvrdenie, že „tato část analýzy odkryla, že odpověď na

zdánlivě jednoduchou otázku, pro koho se ženy líčí, je velmi nejednoznačná. Toto zjištění

zcela koresponduje se základní post-strukturální tezí, která poukazuje na nejednoznačnost,

fluidnost většiny sociálních kategorií a zkušeností.“(s.75 )

Miest, ktoré umelo „nahrávajú“ postštrukturalistickej paradigme je viacero. Prejavuje

sa to aj na nekonzistentnej formulačnej úrovni a argumentačnej neukotvenosti. Empirickou

časťou práce akoby išli dva jazyky – ten jeden je z dielne postštrukturalizmu (prebratý zo

sekundárnej literatúry). Nedá sa nevšimnúť si diplomantkinu veľkú závislosť na jednej

publikáciu, venovanej postštrukturalizmu, diskurzívnej analýze a genderovej identite.

V diplomovej práci, napriek tomu, že uvádza dosť rozsiahlu bibliografiu, je málo

citátov, zato veľmi veľa odkazov na celé knihy bez bližšieho uvedenia strán alebo aspoň

kapitol. Štylistická úroveň textu je dobrá. Gramatická a formálna stránka spĺňa požiadavky.

Napriek týmto rozsiahlym výhradám, oceňujem kvalitu a rozsah diplomovej práce

a navrhujem ju hodnotiť známou 2 (veľmi dobre)

Doc. PhDr. Zuzana Kiczková, PhD.

V Bratislave 9.06.2010
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